apresentavam lançamentos de captação irregulares e cobrança em duplicidade; 

Considerando que esta Agência apurou e atualizou os valores correspondentes às 
cobranças irregulares das captações “João da Velha”, “Santo Antônio”, “Afluente do Rio 
Jahu” e “São Joaquim”, referentes aos anos de 2016 a 2024, no total de R$ 545.155,82 
(quinhentos e quarenta e cinco mil, cento e cinquenta e cinco reais e oitenta e dois 
centavos); 

Considerando que os valores pagos ao DAEE e devidos a repasse aos usuários finais, 
relativamente aos anos de 2022, 2023 e 2024, totalizam o montante de R$ 1.069.470,34 
(um milhão, sessenta e nove mil, quatrocentos e setenta reais e trinta e quatro centavos); 

Considerando que, sobre o montante devido, foi aplicado o abatimento correspondente à 
apuração das cobranças irregulares; 

Que esta Agência concluiu os cálculos, após inúmeras análises e discussões técnicas, 
chegando ao percentual de 0,42% (zero vírgula quarenta e dois por cento), a ser aplicado